COMUNE DI ORTONA

Medaglia d’Oro al Valore Civile

PROVINCIA DI CHIETI

Verbale di deliberazione del Commissario Straordinario

SEDUTA DEL 12 GIUGNO 2007 N°133

OGGETTO: INTERVENTI DI CONSOLIDAMENTO, RISANAMENTO E
MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NEL
CAPOLUOGO. APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE

L’anno duemilasette il giorno dodici del mese di giugno alle ore 14,00, in Ortona nella
sede comunale, I COMMISSARIO STRAORDINARIO nella persona del Dott. Vincenzo DE
VIVO, nominato con Decreto del Presidente della Repubblica in data 12.1.2007, che gli ha conferito,
tra gli altri, i poteri, del Consiglio e della Giunta Comunali, assistito dal Vice Segretario Generale

del Comune, Dott. Benito PROFETA;

Vista la proposta di deliberazione del Dirigente del 3° Settore, con 1’allegata scheda dei
pareri;
Ritenuto di adottarla senza modifiche;
DELIBERA
Di adottare la proposta di deliberazione, che si allega al presente atto, per formarne parte

integrante e sostanziale.

COMUNE DI ORTONA

(Prov.di CHIETI)
3° SETTORE -ASSETTO DEL TERRITORIO

OGGETTO: INTERVENTI DI CONSOLIDAMENTO, RISANAMENTO E MITIGAZIONE
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NEL CAPOLUOGO. APPROVAZIONE PERIZIA DI
VARIANTE.

IL RESPONSABILE DEL SECONDO SERVIZIO
PREMESSO che, con Accordo di Programma Quadro n.12 ¢ stato stanziato un importo pari ad €
2.600.000,00 per interventi di consolidamento, risanamento e mitigazione del rischio idrogeologico
nel capoluogo;

CONSIDERATO che con delibera della Giunta Municipale n. 31 del 31 gennaio 2003, veniva scelta
quale procedura I’appalto concorso per I’approvazione del progetto da realizzare;

CONSIDERATO che il bando veniva pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e
su quattro quotidiani, cosi come stabilito dalla Legge 109/94 e s.m.i.;

PRESO ATTO che,



- a conclusione delle procedure di gara, con determina dirigenziale n. 182 del 5.4.2004 i lavori
venivano aggiudicati in via provvisoria all’ A.T.I. Solisonda s.r.l.(capogruppo),

CHE con contratto n.1594 di repertorio in data 10.10.2005 I’ A.T.I. SOLISONDA s.r.1. (Capogrupp) -
COS.E.FI Srl. — DI CARLO Sl ha assunto l’esecuzione dei lavori di interventi di
consolidamento, risanamento e mitigazione del rischio idrogeologico nel capoluogo per I’'importo di €
1.558.059,45 di cui € 1.442.597,93 per lavori al netto del ribasso d’asta ed € 115.461,52 per oneri di
sicurezza non soggetti a ribasso;

CONSIDERATO che il Servizio Difesa del Suolo della Regione Abruzzo, con propria nota ha
comunicato a tutti gli Enti interessati che era possibile procedere alla riprogrammazione delle
economie del finanziamento erogato;

PRESO ATTO CHE con determina dirigenziale tecnica n. 701 del 23.10.2006 ¢ stato approvato il
progetto preliminare per la prosecuzione dei lavori di consolidamento di cui all’Accordo di
Programma Quadro n.12 per un importo complessivo di € 311.940,55;

CHE detto progetto veniva trasmesso alla Regione Abruzzo-Servizio Difesa del Suolo per
I’ottenimento della prescritta autorizzazione all’utilizzo delle economie;

CHE con successiva comunicazione della Giunta Regionale-Direzione LL.PP. Servizio Difesa del
Suolo-DC 12 Prot. n. RA/18956 del 20.2.2007 ¢ stata autorizzata la redazione della perizia di
variante per I’esecuzione dei lavori di completamento;

VISTA la perizia di variante e suppletiva, redatta in conseguenza di quanto sopra detto dal Direttore
dei lavori: ing. Tommaso Iubatti presentata in data 14.5.2007 nell’importo di € 1.870.000,00 di cui €
1.442.597,93 per lavori principali appaltati, € 115.461,52 per oneri relativi alla sicurezza ed €
311.940,55 per lavori aggiuntivi;

RITENUTA l'opportunita e la convenienza di affidare i maggiori lavori previsti nella suddetta perizia
di variante, alla stessa ATI SOLISONDA S.r.]l. (Capogruppo)-CO.S.E.F.I. s.r.l. -DI CARLO s.r.l,,
che sta eseguendo i lavori principali;

VISTO lo schema dell'atto aggiuntivo e concordamento nuovi prezzi, presentato in data 14.5.2007con
il quale la suddetta ATI, si obbliga ad eseguire i predetti maggiori lavori previsti nella citata perizia di
variante e suppletiva agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto principale nonche ai nuovi
prezzi stabiliti e concordati nello stesso schema dell'atto aggiuntivo;

Visto il Decreto Legislativo n.163/2006;
Visto il D.Lgs. n.267/2000;

PROPONE
1 - Approvare la perizia di variante relativa agli interventi di consolidamento, risanamento e
mitigazione del rischio idrogeologico nel Capoluogo redatta dal Direttore dei Lavori: ing. Tommaso
Tubatti in data 14.5.2007 nell'importo di € 1.870.000,00, di cui € 1.442.597,93 per lavori al netto del
ribasso d’asta, € 115.461,52 per oneri di sicurezza ed € 311.940,55 per lavori aggiuntivi di cui alla
presente variante.

2 - Affidare i maggiori lavori previsti nella suddetta perizia alla stessa ATI SOLISONDA S.r.l.
(Capogruppo)-CO.S.E.F.I. S.r.l. -DI CARLO s.r.l. che sta eseguendo i lavori principali, agli stessi
prezzi patti e condizioni stabiliti per questi ultimi ed ai nuovi prezzi stabiliti e concordati nello schema
dell'atto aggiuntivo e concordamento nuovi prezzi, redatto in data 14.5.2007.

3 - Approvare il suddetto schema dell'atto aggiuntivo ed i nuovi prezzi in esso riportati.

4 — Resta ferma I’'imputazione al Cap. 32311 del Bil.2003 “Interventi di consolidamento, risanamento
e mitigazione del rischio idrogeologico nel Capoluogo-Accordo di Programma Quadro n.12”



5 - Dichiarare il presente atto deliberativo immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 D. Lgs. N.
267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SECONDO SERVIZIO
Arch. Antonio Giordano



